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Anotace

DOLEŽALOVÁ, T. Vliv kosmotropních a chaotropních činidel na separační dynamiku

glykosidů v HILIC. Hradec Králové, 2020. Bakalářská práce na Přírodovědecké

fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce Doc. Mgr. et Mgr.

Rafael Doležal, Ph.D. 81 s.

Předmětem této bakalářské práce je studium vlivu různých kosmotropních

a chaotropních činidel na separaci vybraných glykosidů v hydrofilní interakční

kapalinové chromatografii (HILIC). Pro analýzu budou zvoleny například srdeční

glykosidy vyskytující se v náprstníku červeném (Digitalis purpurea), které ovlivňují

transport vápenatých iontů v srdečních svalových buňkách, a proto se využívají

v léčbě srdeční slabosti. Kromě rostlinných glykosidů budou analyzovány např.

glykosidy produkované bakteriemi.
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of glycosides in HILIC. Hradec Králové, 2020. Bachelor Thesis at Faculty of Science

University of Hradec Králové. Thesis Supervisor Doc. Mgr. et Mgr. Rafael Doležal,

Ph.D., 81 p.

Glycosides are substances which consist of a steroid aglycone and a carbohydrate.

The subject of this bachelor thesis is study of the influence of various cosmotropic

and chaotropic agents on the separation of selected glycosides in hydrophilic

interaction liquid chromatography (HILIC). For the analyses, there will be included

cardiac glycosides that occur in the foxglove (Digitalis purpurea). They are affecting

calcium ion transport in cardiac muscle cells and are therefore used in the treatment

of cardiac weakness. Other glycosides that will be selected are produced by

actinomycetes as their secondary metabolites.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na studium vybraných glykosidů, jimiž jsou

kardioglykosidy – digoxin a digitoxin, fenylbenzopyronové glykosidy – diosmin

a quercitrin a glykosid produkovaný bakterií Streptomyces niveus – novobiocin.

Pro jejich analýzu byla využita hydrofilní kapalinová chromatografie

a chromatografie na reverzní fázi za použití kolony C18. Tyto dva systémy byly mezi

sebou porovnávány. Dále byl zkoumán vliv chaotropních a kosmotropních činidel se

zaměřením na kvalitu separace a ovlivňování retenčních časů glykosidů.

Srdeční glykosidy digoxin a digitoxin byly na CBV Fakultní nemocnice Hradec

Králové zkoumány v rámci výzkumu vývoje potenciálních léčiv rakoviny

a Alzheimerovy nemoci. Byly identifikovány jako možné inhibitory cathepsinu B,

který se podílí na tvorbě patologické formy amyloidu beta a je nadměrně

exprimován v tumorech. Odborníci v CBV zamýšleli pomocí analytické metody HDX

ověřit vazebný mód glykosidů digoxinu a digitoxinu a cathepsinu B. Proto byly tyto

glykosidy do bakalářské práce zahrnuty, s cílem blíže prostudovat jejich analytické

vlastnosti. Ostatní glykosidy byly zahrnuty do těchto studii jako strukturní analoga

uvedených srdečních glykosidů.

Systém HILIC byl zvolen, protože se jedná o poměrně novou techniku kapalinové

chromatografie a z důvodu polárního charakteru glykosidů byla předpokladem

jejich účinná separace právě touto metodou. Mechanismus a vliv kosmotropních

a chaotropních činidel na separaci v kapalinové chromatografii stále nebyl plně

objasněn, a proto byla také podstatná část analýz v bakalářské práci věnována

studiu jejich působení na vybrané glykosidy.

Práce je členěna do dvou částí – teoretické a experimentální. V teoretické části je

popsána vysokoúčinná kapalinová chromatografie, její charakteristika, typy

chromatografických systémů, jejich výhody a nevýhody, volba vhodných mobilních

a stacionárních fází a princip gradientové a isokratické eluce. Tato část se zabývá

také problematikou kosmotropních a chaotropních činidel s bližším zaměřením na

jejich působení v HILIC. Následuje kapitola o glykosidech obecně a jejich klasifikaci

se zacílením na konkrétních pět glykosidů použitých při analýze.

Experimentální část je zaměřena na tvorbu vhodných metod pro separaci glykosidů,

porovnání systémů HILIC a RP-LC při analýze a vliv kosmotropních a chaotropních

činidel na retenční časy studovaných látek. Součástí této části práce jsou tabulky

s výsledky a chromatografy jednotlivých analýz.
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1 Teoretická část
1.1 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie neboli High Performance Liquid

Chromatography (HPLC)1 je převládající separační technikou v moderní

farmaceutické a biomedicínské analýze [1], která využívá odlišného rozdělování

látek ze směsi mezi dvěma fázemi – mobilní, kapalnou fází (MF) a stacionární fází

(SF), kterou tvoří buď pevná látka nebo kapalina ukotvená na tuhém nosiči. U tohoto

typu kapalinové chromatografie je MF přiváděna do kolony za vysokého tlaku

prostřednictvím čerpadla [2]. Kapalinová chromatografie je používána pro analýzu

pevných a kapalných látek či roztoků, které jsou rozpustné v MF, a nesmí se

nevratně vázat na SF [3]. Je vhodná například pro netěkavé organické látky, léčiva,

metabolity nebo toxická residua [1].

Základními komponenty kapalinového chromatografického systému jsou (viz. Obr.

1): zásobníky mobilní fáze, odplyňovač, vysokotlaké čerpadlo, dávkovač vzorku –

autosampler či manuální dávkovací ventil, chromatografická kolona, termostat,

detektor a počítač se softwarem pro vyhodnocení dat [4].

Obr. 1 Schématické zobrazení nejdůležitějších částí HPLC. Převzato z internetu a upraveno [5].

Složky vzorku pro HPLC analýzu musí mít rozdílnou chemickou strukturu a odlišnou

afinitu k mobilní a stacionární fázi, díky čemuž jsou rozdílně distribuovány mezi

oddělené fáze, a tím dochází k separaci. Látka s vyšší afinitou k SF je při průtoku

mobilní fáze více zadržována v chromatografické koloně, má relativně vyšší retenci

1 V současné době se pro označení vysokoúčinné kapalinové chromatografie používají různé zkratky,
které buď zdůrazňují vysokou účinnost této metody na HPLC přístrojích poslední generace (např.
UHPLC, Ultra High Performance Liquid Chromatography), nebo se omezují jen na vyjádření typu
chromatografie (např. LC, Liquid Chromatography).
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a vychází z analytického systému tedy za delší dobu. Při postupu kolonou jsou mezi

vzorkem, stacionární fází a mobilní fází vzájemně ustanovovány dynamické

rovnováhy na základě různých nevazebných interakcí – hydrofobní, elektrostatické,

vodíkové vazby, halogenové vazby nebo interakce s přenosem náboje (např. π-π

interakce) [6]. Tyto rovnováhy se v odborné literatuře charakterizují např.

Freundlichovou nebo Lugmuirovou adsorpční isotermou, ačkoli jsou prouděním

mobilní fáze narušeny a složky vzorku jsou uvolněny ze stacionární do mobilní fáze

[3]. (Obr. 2 níže)

Obr. 2 Separace vzorků na koloně. Převzato z internetu [7].

K separaci látek dochází uvnitř chromatografické kolony. Ta je složena z těla kolony

a z koncovek s fritami. Vyrábí se nejčastěji z nerezové oceli, popřípadě může být

použito speciálně tvrzené sklo nebo polyetherketon [2]. Rozměry kolony se

pohybují okolo 3 až 25 cm délky, s průměrem 4 až 8 mm [3]. Musí být odolná vůči

chemickému působení mobilních fází, vůči vysokému tlaku, a její vnitřní povrch

musí být pro rychlejší tok MF co nejhladší. [2] V současné době existuje celá řada

různých materiálů a technologických postupů pro výrobu stacionárních fází.

O stacionárních fázích bude více pojednáno v dalších kapitolách.

Protože chromatografická kolona má pro funkci HPLC zásadní důležitost, bývá

chráněna předkolonou, která představuje krátkou kolonu se stejnou SF, jako má

hlavní kolona [3]. K ochraně chromatografické kolony před mechanickým

poškozením lze rovněž použít in-line filtr s kovovou fritou.

Za chromatografickou kolonou se nachází detektor. Ten zaznamenává rozdíl

v odezvě při průchodu čisté MF a při průchodu MF s analytem. Detektory můžeme

dělit několika způsoby:

1) Na koncentrační a hmotnostní detektory.

U koncentračního detektoru (např. spektrofotometrický detektor) dochází k odezvě


[…]


činidel je velmi závislý na daných analytech. Též je zřejmé, že efekt kosmotropních

a chaotropních činidel je závislý na jejich koncentraci, jak je vidět na případu

chloristanu. Nedá se tedy zcela zobecnit, zda činidlo považované tradičně za

kosmotrop nebo chaotrop bude v konkrétní metodě separace v režimu HILIC

zvyšovat nebo snižovat retenci polárních analytů. Tyto efekty jsou velmi složité

a jejich pochopení bude vyžadovat další studium.

Při pohledu na provedené analýzy je nutné komentovat problematiku, na kterou

jsme narazili při analýze diosminu. Tento glykosid je nejvíce polární látkou ve

zvoleném souboru glykosidů. Při jeho analýzách v režimu HILIC (jak na koloně

HILIC, tak na koloně Luna-NH2) však nebyl mnohokrát detekován žádný pík. Tento

fakt jsme zatím nedokázali spolehlivě interpretovat.

Kritický závěr o metodice HILIC jsme museli zaujmout poté, co jsme provedli

základní analýzy vybraných glykosidů na koloně C18. Ukázalo se, že moderní kolony

typu Kinetex C18 s core-shell částicemi dokážou velmi dobře separovat všechny

studované glykosidy, ačkoli u diosminu a quercitrinu docházelo ke koeluci ve

stejném retenčním čase při užití klasického elučního režimu s využitím gradientové

kombinace ACN a H2O s přídavkem 0,1 % kyseliny mravenčí (v/v). Vliv

kosmotropních a chaotropních činidel na separaci nebyl tak výrazný, jako tomu bylo

u kolony Luna-NH2. Praktický vývoj metody pro stanovení zvolených glykosidů by

se tedy určitě ubíral cestou optimalizace analytické metody s kolonou C18.

Během výzkumné části této bakalářské práce jsme rovněž ověřili účinnost separace

s využitím kolon PFP a EVO-C18. Obě kolony nepřinesly téměř žádná významná

pozitiva, neboť se v drtivé většině případů studované glykosidy na těchto kolonách

nezadržovaly.

73

Závěr

Smyslem této práce bylo přiblížit problematiku analyzování vybraných glykosidů

pomocí HILIC a RP-LC módu a ovlivnění separace HPLC pomocí chaotropních

a kosmotropních efektů.

Cílem tedy bylo analyzovat vybrané glykosidy na chromatografických kolonách

dvou různých režimů – HILIC a RP-LC, posoudit vliv chaotropních a kosmotropních

činidel a zjistit, zda jsou tyto metody pro separaci glykosidů vhodné.

Primárně byly testovány 3 chromatografické kolony: HILIC, Luna-NH2 a C18. Při

porovnávání těchto kolon, představoval systém RP-LC s použitím kolony C18 lepší

separaci všech studovaných glykosidů. U kolon v HILIC módu se látky vymývaly

v nízkých retenčních časech a více také docházelo k jejich elučnímu rozmývání. Při

použití kosmotropních a chaotropních činidel, docházelo všeobecně k většímu

ovlivňování separace u kolony LunaNH2. Potvrdilo se, že vliv daných činidel se liší

v závislosti na jejich koncentraci a na analytu, na který působí. S přihlédnutím

k tomuto výzkumu, se jeví lepší volbou separace glykosidů na koloně C18 a pro

budoucí praktický vývoj metody pro stanovení zkoumaných glykosidů by byla

vhodná optimalizace separační metody na koloně C18.

Výzkumná část si vyžádala velké množství analýz, z nichž většina nemohla být do
této práce zařazena z důvodu omezené kapacity bakalářské práce. Přesto byla snaha
podat přehled všech důležitých poznatků, které jsme během dvouleté práce získali.
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Seznam použitých zkratek

AA Kyselina octová, CH3COOH

C18 Oktadecylsilikagelová stacionární fáze

CAD Detektor nabitého aerosolu

CBV Centrum biomedicínského výzkumu

DAD Detektor s diodovým polem

EI Ionizace nárazem elektronu

ELSD Odpařovací detektor rozptylu světla

ESI Ionizace elektrosprejem

FA Kyselina mravenčí, HCOOH

gyr A a B Podjednotky A a B enzymu DNA gyrázy

HDX Vodík-deuteriová výměna

HESI Heated Electrospray Ionization

HIC Hydrofilní interakční chromatografie

HILIC Hydrofilní kapalinová chromatografie

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HRMS Vysokorozlišovací hmotnostní spektrometr

IEC Iontově výměnná chromatografie

IL – 8 Zánětlivý protein – neutrofily aktivující peptid 1

(interieukin 8)

LC Kapalinová chromatografie

LC – MS Spojená technika kapalinové chromatografie

s hmotnostním spektrometrem
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LC – UV Technika kapalinové chromatografie s detekcí pomocí

ultrafialového záření

LC/UV – VIS Technika kapalinové chromatografie s ultrafialovo -

viditelnou detekcí

LD50 Letální dávka způsobující smrt 50 % testovaných jedinců

MALDI Ionizace laserem za účasti matrice

MF Mobilní fáze

MRSA Multirezistentní zlatý stafylokok

MS/MS Tandemová hmotnostní spektrometrie

n. a. Nedostupné hodnoty

NA+/K+ ATPasa Sodno-draselná pumpa

NP – HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie na normální fázi

Nt – KB (Iκ Bα) Nukleární faktor kappa B

PFP Pentafluorfenylpropylová stacionární fáze

PTFE Polytetrafluoretylen

Q Kvadrupól

RP – LC Kapalinová chromatografie s reverzní fází

SF Stacionární fáze

THF Tetrahydrofuran

TOF Time-of-Flight metoda

UHPLC Ultra vysokoúčinná kapalinová chromatografie

UV/UF Ultrafialové a viditelné spektrum

(V/V) Objemová koncentrace
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