**Univerzita Hradec Králové**

**Přírodovědecká fakulta**

Katedra chemie

**Hodnocení bakalářské práce**

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Tereza Doležalová

Rok obhajoby: 2020

Název práce: Vliv kosmotropních a chaotropních činidel na separační dynamiku glykosidů v HILIC

Vedoucí práce: doc. Mgr. et Mgr. Rafael Doležal, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Helena Řehulková, Ph.D.

Téma práce: aktuální
Téma bylo v literatuře: je výjimečné
Zaměření práce: původní vědecká práce
Práce je zaměřena: empiricky
Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň
Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: aktuální
Počet uváděných titulů: dostatečný
Citace v textu: přiměřená
Statistické zpracování výsledků: nebylo v náplni práce
Formální stránka práce: odpovídá
Využitelnost pro praxi: střední
Cíl práce: splněn
Úroveň práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předmětem této bakalářské práce bylo zejména studium chromatografických vlastností 5 glykosidů v režimu HILIC za přítomnosti různých látek, které vykazují chaotropní a kosmotropní efekty. Téma bylo nejprve rozebráno po teoretické stránce, přičemž byl položen důraz na jeho logické provázání s problematikou kapalinové chromatografie. Teorie kosmotropních a chaotropních efektů je představena kritickým způsobem a poukazuje na složitost otázek, které se týkají kolapsu či expanze vyšších struktur vody, entropických změn ve vodných roztocích a konceptu tzv. hydrofobní interakce. Na tuto fyzikálně-chemickou část navazuje zevrubný popis vlastností vybraných glykosidů a návrh strategie

studia separace těchto látek v režimu HILIC s modulací vodíkových vazeb pomocí chaotropních a kosmotropních činidel. V praktické části jsou porovnávány četné isokratické a gradientové analytické LC-UV metody, které byly provedeny s využitím 5 různých chromatografických kolon. Pro podrobnější studium vlivu kosmotropních a chaotropních efektů na chromatografickou separaci vybraných glykosidů byly zvoleny dvě kolony typu Luna NH2 a C18. Získané výsledky jsou prezentovány pomocí 20 tabulek a 36 obrázků a přiměřeně diskutovány v poslední části bakalářské práce. V textu je citováno 46 informačních zdrojů.

Bakalářská práce je psaná originálním a pečlivým způsobem, v kterém se zrcadlí úsilí autorky co nejlépe objasnit danou problematiku. V textu je pouze minimum překlepů či gramatických chyb. V práci bylo provedeno značné množství chromatografických analýz, což si vyžádalo určitá zjednodušení při závěrečné interpretaci získaných dat. Celkově je bakalářská práce výsledkem intenzivního výzkumu v dané oblasti a zahrnuje vše podstatné, co je pro tento typ studentské práce požadováno.

Navrhuji, aby byly při obhajobě zohledněny následující otázky:

1. Jaká kosmotropní a chaotropní činidla by mohla být využita v případě, že by se analyty v LC analýze detekovaly hmotnostním spektrometrem?
2. Pokud byste zamýšlela snížit retenční čas novobiocinu (např. Obr. 24) v režimu HILIC, jaké změny mobilní fáze byste navrhla?
3. Při LC-UV analýze na koloně typu C18 (Obr. 31) mají quercitrin a diosmin velmi podobné retenční časy. Jaký postup byste navrhla k zvýšení rozlišení píků těchto dvou látek?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

**Výsledné hodnocení:**

**A**

V Hradci Králové dne 15.8.2020

---

Podpis vedoucího práce